
 

 

 

 

 

 

 

Ministeren 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. nr.:  

E-mail:  

www.stil.dk 

CVR nr.:  

15. september 2017 

Sags nr.:17/11860 

 

Folketingets lovsekretariat 

Christiansborg 

Medlem af Folketinget Jacob Mark (SF) har den 8. september 2017 stillet 

mig følgende spørgsmål nr. S 1487, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål nr. S 1487: 

”Mener ministeren, at det er hensigtsmæssigt at gennemføre besparelser på over en halv 
milliard kroner på erhvervsuddannelserne, som der lægges op til i forslaget til finanslo-

ven for 2018, når der samtidig er bred enighed om, at flere unge skal tage en er-

hvervsuddannelse?” 

Svar: 

Jeg vil gerne indlede med at understrege, at regeringen ikke foreslår at 

spare over en halv milliard kroner på erhvervsuddannelserne på forslag 

til finanslov for 2018. 

 

Erhvervsuddannelserne er, på linje med de øvrige statslige områder, om-

fattet af omprioriteringsbidraget på 2 pct. årligt De nuværende økonomi-

ske rammer nødvendiggør et løbende fokus på effektiv opgaveløsning og 

mulige produktivitetsgevinster på tværs af hele staten. Regeringen er af 

den opfattelse, at opgaverne kan løses smartere og billigere i alle dele af 

den offentlige sektor – også på uddannelsesområdet.   

 

Regeringen har stort fokus på, at vi skal have flere unge til at vælge en 

erhvervsuddannelse. Reformen af erhvervsuddannelserne fra 2015 havde 

til formål at styrke kvaliteten, mindske frafaldet og øge optaget. Siden 

2015 er reformen suppleret med en række initiativer, der har til hensigt at 

øge søgningen til erhvervsuddannelserne bl.a. ændringer af realkompe-

tencevurdering og erhvervsuddannelse for voksne i 2016, trepartsaftalen 

om flere praktikpladser i 2016, indførelsen af en praksisfaglig uddannel-

sesparathedsvurdering i udskolingen fra 2018/2019, adgangsbegrænsnin-

ger til de gymnasiale uddannelser fra 2019 samt de igangværende for-

handlinger om en forberedende grunduddannelse.                   

 

Desværre er den forventede stigning i antallet af elever, som søger ind på 

en erhvervsuddannelse, indtil videre ikke indtruffet som forventet. Mål-
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sætningen er, at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse di-

rekte efter 9. eller 10. klasse, skal op på 25 pct. i 2020. På nuværende 

tidspunkt er søgningen knap 19 pct. 

 

På forslag til finanslov for 2018 er bevillingerne til erhvervsuddannelser-

ne derfor justeret, så bevillingerne matcher de seneste skøn for aktivite-

ten i 2018 på baggrund af den seneste kendte adfærd i perioden 2015-

2017. Der gennemføres således ikke besparelser på over en halv milliard 

på erhvervsuddannelserne med finanslovsforslaget, men der foretages en 

justering af forventninger til aktiviteten.  

 

Hvis søgningen til erhvervsuddannelserne viser sig at stige i løbet af 

2018, vil skolernes bevilling også stige, da aktivitet og tilskud følges ad i 

taxametersystemet. Justering af forventninger til aktiviteten på erhvervs-

uddannelserne på finanslovsforslaget har derfor ikke nogen reel betyd-

ning for skolernes tilskud per elev, men det er klart, at skolernes økono-

mi bliver påvirket, når aktiviteten udebliver. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Merete Riisager 
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